
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   29/11/2013   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-  Ufficio Affari Legali – Contenzioso -

Dalla Residenza Municipale, lì   27/11/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   29/11/2013   al   14/12/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     157    DEL    27/11/2013  

TRIBUNALE  DI  RIMINI  IN  FUNZIONE  DI  GIUDICE  DEL  LAVORO  RGL 
726/2013  -  RICORSO  NOTIFICATO  IN  DATA  14/08/2013  (PROT.  26080)   - 
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO 
ALUIGI 

L'anno  duemilatredici  , il  giorno  ventisette , del mese di  novembre , alle ore 
09:20  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

L'Assessore Sanchi è presente dalle ore 08:30.
Il Vice Sindaco entra alle ore 08:50.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 10:00.



Totale Pag.  06



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  184  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
25/11/2013  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   27/11/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.ssa  Giuseppina Massara;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  27/11/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 184

....................................................................................
                                                            

Successivamente ,                                                 
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 157 del   27/11/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 157 del   27/11/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     184    DEL    25/11/2013  

TRIBUNALE  DI  RIMINI  IN  FUNZIONE  DI  GIUDICE  DEL  LAVORO  RGL 
726/2013  -  RICORSO  NOTIFICATO  IN  DATA  14/08/2013  (PROT.  26080)   - 
CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO 
ALUIGI 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE 05  
SERVIZIO: RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

SEGRETERIA DEL SINDACO 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Giuseppina Massara 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

IL DIRIGENTE SETTORE 5°

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTO il ricorso ex art. 414 c.p.c. al Tribunale di Rimini in funzione di Giudice 
del Lavoro notificato al Comune di Cattolica in data 14/08/2013 con il quale la Sig. 
Omissis ha chiesto in via principale  di dichiarare nulla la sanzione disciplinare irrogata 
dal Comune di Cattolica in persona del Sindaco sedente in Cattolica, P.zza Roosevelt n. 
5,  con  atto  prot.  n.  17493 del  30/05/2013,  in  subordine  di  annullarla  e  in  ulteriore 
subordine di ridurre  proporzionalmente la sanzione disciplinare irrogata alla ricorrente 
nella sanzione pecuniaria minima possibile;

PRESO atto che è già stata fissata l'udienza per il giorno 10/01/2014;

Delibera Giunta Comunale n. 157 del   27/11/2013 Pag.  4 



PRESO atto   di  quanto dichiarato dall'Avv.  Coordinatore dell'Ufficio  Unico di 
Avvocatura Pubblica nella nota prot. 28615 del 12/09/2013 in merito “alle gravi ragioni 
di opportunità  tali da comportare un obbligo di astensione” alle attività previste dall'art. 
8,  comma  1,  lett.  d)  della  convenzione  per  l'Ufficio  Unico  di  avvocatura  Pubblica 
stipulata in data 12/11/2012 e alle analoghe ragioni di inopportunità ravvisate in ordine 
al conferimento allo stesso avvocato dell'incarico di patrocinio legale;

CONSIDERATO necessario ed opportuno resistere nel suddetto giudizio al fine di 
sostenere le ragioni di questa Amministrazione;

RAVVISATO che:

–il  conferimento  degli  incarichi  di  patrocinio  legale   risulta  incompatibile  con  la 
procedura selettiva ad evidenza pubblica di cui agli articoli 62, 65 e 225 del Codice 
degli  appalti  a causa della  non prederminabilità  degli  aspetti  temporali,  economici  e 
sostanziali delle prestazioni e della conseguente assenza di basi oggettiva sulla scorta 
delle quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza della disciplina recata dal 
codice dei contatti pubblici (cfr. Sentenza Consiglio di Stato n. 2730/12);
–l'art. 46 c. 5 del vigente regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
esclude l'applicabilità dello stesso agli incarichi di patrocinio legale;

RILEVATO  che,   è  stato  contattato  dal  competente  Servizio  Affari  Legali  e 
Contenzioso l'Avv. Antonio Aluigi, noto giuslavorista del Foro di Rimini il quale si è 
dichiarato disponibile ad assumere la difesa del Comune e di accettare di applicare i 
valori medi del D.M. 140/2012 diminuiti del 50%;

RITENUTO opportuno proporre il conferimento dell'incarico di patrocinio nella 
causa in oggetto al citato Avv. Antonio Aluigi;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di dare atto che la  premessa costituisce parte sostanziale del presente atto;

2) di resistere in giudizio nella causa promossa con ricorso al Tribunale di Rimini 
in funzione di Giudice del Lavoro notificato in data 14/08/2013 (prot. 26080) al 
fine di difendere il legittimo operato dell'Amministrazione comunale; 

3) di conferire il patrocinio nella causa predetta all'Avv. Antonio Aluigi con studio 
Legale  in  Rimini  Via  Finali  n.  1,  ove  si  elegge  il  domicilio 
dell'Amministrazione,  accordandogli,  altresì,  ogni  facoltà  di  legge  compresa 
quella di transigere;

Delibera Giunta Comunale n. 157 del   27/11/2013 Pag.  5 



4) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai 
sensi dell'art. 37 dello Statuto Comunale;

5) di riservare a separato atto del Dirigente 5° Settore l'assunzione dell'impegno di 
spesa; 

6) di disporre che copia della presente deliberazione sia tempestivamente trasmessa 
all'ufficio Affari Legali – Contenzioso;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 157 del   27/11/2013 Pag.  6 


